Özet

Bu makale, İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) fetva usûlünün bazı meselelerine dair görüşlerini ele
almaktadır. Makalenin konusu, müftüde bulunması gerekli şartlar, hasletler, fetva vermenin hükmü, fetva
vermenin sakıncalı olduğu haller, fetvadan dönme vb. meselelerle sınırlandırılmıştır. Müftü ve
müsteftinin/soru soranın fetvada dikkate alacağı âdâp başlıkları kapsam dışında bırakılmıştır.

Hâdiseden haberdar edilen Rasûl-i Ekrem, “Onu öldürdüler, Allah da onları

öldürsün. Bilmediklerini sorsalardı ya! Cehaletin ilacı sormaktır.”1 buyurarak ilim ehline

sormanın önemine vurgu yapar.

Dilimizde genellikle Fetva usûlü veya âdâbı olarak ifade edilen ilim dalında bilinen ilk

müstakil çalışma Nevevî’nin (ö. 676/1277) de ifade ettiği gibi Ebu’l-Kâsım es-Saymerî’ye (ö.

386/996) ait Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî’dir.2 Maalesef günümüze ulaşmayan bu eserdeki

görüşlerden -çalışmada görüleceği üzere- İbnü’s-Salâh ve Nevevî gibi âlimlerin atıflarından

haberdar olmaktayız.3 Şâfiîlerden günümüze ulaşan ilk müstakil eserin İbnü’s-Salâh’ın

Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî olduğu bilinmektedir.

getirdiğine işaret eder. Görüşünü temellendirme adına, “Âlimler peygamberlerin varisleridir.”14

rivayetini aktarır.15 Keza, “peygamberlerin meclislerine bakmak isteyen âlimlerin meclislerine

baksın” sözünü bu minvalde nakleder.16 Bu noktada İbnü’s-Salâh’ın değerlendirmelerini

destekleyen Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) “müftüler peygamber makamındadır” şeklindeki sözü

kayda değerdir.17

2.2. Fetvanın Riskleri

Fetva önemli bir vazife olduğu kadar ciddi riskler de barındırmaktadır. İbnü’s-Salâh, bu

yönde çeşitli nakillerde bulunur. Onun kaydına göre bir mesele sorulduğunda müftü, onu

yönlendirdiğini, nihayet sâilin tekrar ilk soru sorduğu sahabîye dönene kadar bunun böyle

sürüp gittiğini aktarmıştır.21 Sahâbenin yolunu takip eden tâbiînin de fetvada acele etmediğini

ifade etmek gerekir.22

Buradan hareketle fakihler fetva vermede aceleci davranmayı uygun bulmamıştır.

İbnü’s-Salâh’ın İbn Mesʻûd’a (ö. 32/652-53) dayandırdığı sözde “kendisine sorulan her

meselede fetva veren delidir”, denilmiştir. Yine İbnü’s-Salâh’ın kaydına göre Hz. Ömer’e (ö.

23/644) bir mesele arz edildiğinde hemen cevap vermez, öncelikle Bedir ehline sorardı.23

12 Gazzâlî, Ebû Hâmid, el-Menhûl min taʻlîkâti’l-usûl, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1998, s. 571.
13 İbnü’s-Salâh, Ebû Amr Osman, Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî, Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem-Âlemü’l-Kütüb, Medine-

Beyrut 1986, s.

Açıkça anlaşıldığı üzere ilim, tecrübe ve feraset yönünden daha ehil müftüler varken acele

etmek büyük bir vebal yüklenmek anlamına gelir. İbnü’s-Salâh’ın Muhammed b. Aclân’a (ö.

148/765) dayandırdığı, âlimin bilmiyorum demekten gafil olması ona öldürücü bir darbe isabet

etmesi gibidir, sözü buna matuftur denilebilir.24 Şa‘bî’nin (ö. 104/722) bilmiyorum demek ilmin

yarısıdır sözü25 ve İbn Ömer’in (ö. 73/693), ilim üçtür, Kitap, Sünnet ve bilmiyorum demek sözü

de bunu destekler. İbn Abbas’ın (ö. 68/687-88) Allah ve Rasûlü daha iyi bilir demenin büyük

bir ilim olduğunu ifade etmesi de bu minvaldedir.26

Aktarılanlardan açıkça anlaşıldığı kadarıyla her soruya cevap vermeye gerek yoktur.27

İbnü’s-Salâh’ın nakline göre Medineli yedi fakihten biri olan Kâsım b. Muhammed’e (ö.

107/725) bir adam gelerek soru sordu. O, cevabı bilmediğini ifade edince, adam ben sana

yönlendirildim, senden başkasını da tanımıyorum dedi. Kâsım b. Muhammed, sakalımın

uzunluğuna ve etrafımdaki insan kalabalığına aldanma! Vallahi bilmiyorum, dedi. Yine

İbnü’s-Salâh’ın kaydettiği şu söz de bu meyandadır: İnsanlardan fetvaya en cesaretli olanlar

ilmi az olanlardır.28 Onun bu cihette daha pek çok naklini şu örnekle noktalamak meselenin

önemini izah için yeterli olacaktır: İmam Mâlik’e (ö. 179/795) kırk sekiz mesele soruldu, Mâlik

bunlardan otuz ikisi hakkında bilmiyorum, dedi.29

Bu meselede Saymerî, Mâverdî (ö. 450/1058) ve Hatîb el-Bağdâdî’ye (ö. 463/1071) atıfta

bulunduğu görülen İbnü’s-Salâh,30 şu ayetlere dayanarak fetvada yanılgıya düşerek helale

haram; harama helal demenin tehlikesine işaret eder:31 “Dillerinizin uydurduğu yalana

dayanarak bu helaldir, şu da haramdır, demeyin, çünkü Allah'a karşı yalan uydurmuş

oluyorsunuz.

olmak gibi hasletler sıralamaktadır.35 O, bu vasıflara karşılık müftüde erkek ve hür olma şartı

aramaz. Müftünün, ama ve ahras olabileceğini bu durumda yazı ve işaret kullanılması

gerektiğini dile getirir.36

İbnü’s-Salâh’tan çokça istifade eden Nevevî,37 İbn Hamdân (ö. 695/1295)38 ve Suyûtî (ö.

911/1505)39 de İbnü’s-Salâh’ın sıraldığı bütün bu özellikleri müftüde aranan şartlar başlığı

altında, olduğu gibi kaydetmiştir. Bu âlimler şart ve vasıf ayrımı yapmasa da İbnü’s-Salâh,

başlıkta ayrım yapmıştır. Metinde açık bir şekilde şunlar şart, bunlar da vasıftır şeklinde bir

ayrıma gitmese de İbnü’s-Salâh’ın, fakih bir kişiliğe sahip olmak gibi hasletleri bilinen

şartlardan sonra ayrı bir cümle içinde zikretmesi aslında bu ikinci grubun onun nazarında

şart değil haslet olduğunu göstermektedir.

İbnü’s-Salâh’ın kendisinden çokça istifade ettiği Cüveynî’nin de bu vasıfları şart

bağlamında zikretmemesi dikkat çekicidir.40 Nitekim müftünün ictihad ve adalet ehli olması

gerektiğini ifade eden Cessâs (ö. 370/981)41 ve Ukberî (ö. 428/1037) bu hasletlere şart

noktasında temas etmemiştir.42 Keza akıl-bulûğ, adalet ve ilmi şart koşan Hatîb el-Bağdâdî43

ve ictihad, adalet ve teshîlden44 uzak olmak şartlarını sıralayan Semʻânî (ö. 489/1096) de bu

hasletleri şart koşmamıştır.45 İctihad yanında müftünün kemâl ve celal sıfatlarını haiz

olmasını zikreden Âmidî’de (ö. 631/1233) de aynı durum geçerlidir.46 Âmidî’nin kaydettiği

ikinci şart, İbnü’s-Salâh’ın zikrettiği vasıfları çağrıştırsa da fakih bir kişilik gibi hasletlerin

şart olduğunu gösteren açık bir ibare yoktur.

Muasır araştırmacılar İbnü’s-Salâh’ın zikrettiği bazı vasıfları da içeren pek çok hasleti

İbnü’s-Salâh’ın

ifadelerine göre müstakil müftü, âlimlerin tercihleri yanında onlara ulaşma noktasında da

uzmanlaşmalıdır. Son olarak fürû-i fıkhın ana ve tali meselelerine hâkim olamalıdır.66

Fürû-i fıkhın tamamını ezbere bilmeyi gerekli görmeyen İbnü’s-Salâh, İsferâyînî (ö.

418/1027) ve Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) gibi fakihlerin bunu şart koştuğunu

dile getirir.67 İbnü’s-Salâh’ın açıklamalarına göre fıkıh bilgisi ictihadın bir meyvesi

58 Karaman, Hayreddin, İslam Hukukunda İctihad, İFAV, İstanbul 1996, s. 40-44.
59 Nevevî, Âdâbu’l-fetvâ, s. 23.
60 Şîrâzî, Ebû İshak İbrâhim, Şerhu’l-Lüma‘, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1988, II, 1043.

Müntesip Müftü: İbnü’s-Salâh, müntesip müftünün, müstakil müctehidin sahip

olduğu bilgi birikimine sahip olması gerektiğini belirtir. Ona göre bir müftüyü müstakil

olmaktan çıkarıp müntesip kılan şey imamının ictihadda izlediği yolu takip etmiş olmasıdır.71

Yine ona göre Şâfiî müntesip müftüler İmam Şâfiî’yi (ö. 204/820) taklid etmemiş, sadece

ictihad ederken onun yöntemini izlemiştir.72 İbnü’s-Salâh’ın müntesip müftülerin

konumlarını bu şekilde değerlendirmelerinde bazı Şâfiî müftülerin taklidden olabildiğince

kaçındığı fikri yatmaktadır. İbnü’s-Salâh’ın ifadelerinden açıkça anlaşıldığı kadarıyla

müntesip müftüler genel olarak taklidden halidir. Fakat ictihadda imamın izlediği yolu takip

etmiş olmaları usûl açısından mukallid olduklarına hamledilmiştir.73

Kimi müftülerin ictihad açısından mertebelerinin tartışma konusu olduğu

bilinmektedir. Bu noktada İbnü’s-Salâh, Ebû Yusuf (ö. 182/798), Muhammed (ö. 189/805),

Müzenî (ö. 264/878) ve İbn Süreyc (ö. 306/918) gibi fakihlerin müstakil müftü olup olmadığı

hakkında Hanefî ve Şâfiî âlimler arasında görüş ayrılığı olduğuna temas eder. Bu fakihlerin,

fıkhın bir dalında müstakil sayılmalarında herhangi bir itirazı olmadığını söyler, dahası bütün

alanlarda da müstakil sayılmalarının önünde bir engel bulunmadığını belirtir.74 İbnü’s-

Fakihlerin çoğunluğu

bu fikre cevaz vermiştir.107 İctihadın bölünmesi fikrini benimsediği görülen İbnü’s-Salâh’ın

kaydına göre müftü, sadece menâsik ve ferâiz gibi konularda ictihad edebilir. İbnü’s-Salâh,

bazı Şâfiî âlimlerin108 bu fikre karşı çıktığını, İbnü’s-Sabbâğ (ö. 477/1084) gibi âlimlerin ise

sadece ferâiz ile sınırlı olmak kaydıyla buna cevaz verdiğini belirtmiştir.109 İbnü’s-Salâh’a göre

ictihadın bölünmesi fikrinin herhangi bir konu ile sınırlandırılması doğru olmaz. Bir diğer

ifadeyle müctehid herhangi bir veya birkaç konuda ictihad ehliyetini haiz olabilir.110 Aynı

şekilde Gazzâlî (ö. 505/1111) bu fikri benimsemektedir.111 İbnü’s-Salâh’ın bu konuda Gazzâlî

gibi fakihlerin görüşüne muvafakat ettiği anlaşılmaktadır.

102 Nevevî, Âdâbu’l-fetvâ, s. 17.
103 İbnü’s-Salâh, Edebü’l-müftî, s. 93.
104 Fahreddin er-Râzî, el-Mahsûl, VI, 83.
105 İbn Kayyim el-Cevziyye, İ‘lâm, IV, 162-163.

kaynaklarından biri olan Hatîb el-Bağdâdî de bu görüştedir.120

Müftünün insanların eline bakması iftâ makamının onur ve haysiyetine ciddi zararlar

verebilir. Nitekim Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) elinde daima bir miktar mal bulundurarak

şöyle derdi: “Eğer bunları harcarsam o vakit insanlara muhtaç olurum ki bu durumda

insanlar beni buruşturulmuş kâğıt parçası haline getirirler.”121 Müftünün, kimsenin tesirinde

kalmadan vicdanıyıla bağımsız bir şekilde hüküm vermesi için ekonomik açıdan özgür

7. Fetvadan Dönme Meselesi

Müftünün fetvasından dönebilmesinin önünde herhangi bir engel yoktur.145 Ebû

Hüreyre’nin (ö. 58/678) cünüp olarak sabahlayan birinin orucunun bozulduğu şeklindeki

görüşünden döndüğünü haber veren rivayet bunun güzel bir misalidir.146 İbnü’s-Salâh,

müftünün fetvasından dönmesi halinde bu fetva ile henüz amel edilmemişse artık amel

edilmesinin uygun olmayacağını belirtir.

Onun ifadesine göre imamının görüşü, mukallid müftü için Şâriin

nassı mesabesindedir. İster rücû ettikten sonra ister önce olsun müstefti bu fetva ile amel

etmişse bu, nakz edilir. Müsteftinin bu durumdan haberdar olmaması halinde müftünün onu

haberdar etmesi gerekir. İbnü’s-Salâh, bu noktada Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) ashabından

olan Hasan b. Ziyâd’ın (204/819) başından geçen olayı özetle şu şekilde aktarır: Verdiği

fetvanın hatalı olduğunu anlayan Hasan b. Ziyâd bir münâdi aracılığıyla fetvasında hata

yaptığını, dolayısıyla kime fetva vermişse amel işlemekten vazgeçmesini bildirir. Nihayet

günlerce fetva vermeden bekleyerek sonunda müsteftiyi bulunca hata yaptığını ona haber

verir.148

8. Müsteftinin Zararının Karşılanması Meselesi

Müftü, kusurlu davranarak hatalı fetva verir ve böylelikle müsteftinin zarara

uğramasına neden olursa bundan ötürü tazminle/zararı karşılamakla sorumlu tutulup

tutulmayacağı noktasında muhtelif görüşler bulunmaktadır. İbnü’s-Salâh’ın Ebû İshak el-

İsferâyînî’ye (ö. 418/1027) dayanarak verdiği bilgiye göre müftünün kusuru katî bir delile

muhalefet etmekten kaynaklanıyorsa bu müftü, soru soranın zararını tazminle mükelleftir.

Fetva istenen müftü ehil değilse müstefti tedbirsiz davranması nedeniyle herhangi bir hak

iddiasında bulunamaz.149

145 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh, II, 421-422.

IBN AL-SALAH'S EVALUATIONS ON SOME BASIC ISSUES OF FATWA METHOD

Abstract

This article discusses Ibn al-Salah 's (d. 643/1245) views on some matters of the fatwa method.
The subject of the article is limited to the conditions and traits that mufti must have, the provision of giving
fatwa, the situations where giving fatwa is unfavorable returning from the fatwa, etc. The titles of adab
that the mufti and counselee consider in the fatwa are excluded.